
oba kapesníky by|y umístěny steině dlouhou dobu před trubkou zadního
tlum.ěe! vlevo - bez fi|tru' vpravo - s fi|trem: výs|edek m|uví sám za sebe.

FILTR PEVNÝoH ěÁsnc PRo VzNĚrovÉ MoToRY FoRD Ford Focus C-MAX je první
vůz Ford, vybavený novou fi|trační techno|ogií, která dokéže zachýit téměř všechny pevné částice
ve vyfukoých p|ynech vznětoých motorů. Zpočátku budou noým systémem vybaveny motory
1'6 a2,o I Duratorq TDci (DV a DW)' Oba naftové motory tedy sp|ní přísná kritéria normy Euro 4 na
auta registrovaná v |etech 2oo5 a 2006' Jak v|astně fungujífiltry pevných částic a jakou vyŽadqí
údrŽbu?

v

CiStý zákon
V pos|edních letech získávají naftové motory
stá|e větší ob|ibu' protoŽe se Wznačují ve|-
kou pruŽností (vysokým točivým momentem
i při n2kých otáčkách)' dlouhou Životností a
hospodárným provozem, Přes tyto přednosti

se stáIe častěji objevujÍ námitky' které se
týkají vysokého obsahu částic sazí ve ýu.
kolnich plynech.

Při optimá|ním průběhu spa|ování uzniká
v naftovém motoru především voda (H,o)

a oxid uh|ičitý (Co,). Kromě toho emise ob-
sahují ma|á množství oxidu uhelnatého (Co)'

nespá|ených uh|ovodíků (HC), oxidů dusíku
(Nox)' oxidu siřičitého (So,) a oxidů kovu a
dá|e jiŽ uvedené částice sazí' Pro porovnání:
při spalování v benzíno4ich motorech Vzniká
20 až 2oox méně částic neŽ ve vznětových
motorech.

ěástice sazí
Za urč|tých provozních podmínek (např při

studeném star1u' při zatížení nebo zrychlení)
shoří největší mnoŽství paliva diÍúzním
pIamenem, přičemŽ nevyhnuteIně vznikne
|okální nedostatek kys|íku ve spalovacím
prostoru. Výs|edkem je jen částečné spálení
paliva, a tedy vzniká větŠí mnoŽství částic
sazi.

Tyto mikroskopicky ma|é částice sazí
jsou tvořeny drobnými granulemi o průměru
pouhých 50 nm (0'00005 mm). Na těchto
granu|ích se usazují uhlovodí(y' které pochá.

zei1Í z pa|iva a plastického maziva' jakoŽ i voda
a skany, a tedy částice se ýrazně zvětší
a zméní tvar.

Č|ověk není schopen zachytit částice
menší než 0,0025 mm v nose ani v průduš-

kách (pro srovnání: |idský v|as má t|oušťku
cca. 0'07 mm). Týo částice proniknou

dýchacími cestami aŽ h|uboko do p|ic

a představují zdravotní riziko především
pro děti a osoby s os|abeným imunitním
systémem. Částice sazí jsou v podezření,

Že vyvo|ávajÍ aIergie a dokonce rakovinu'
To p|atí především o nejmenšÍch částicích
o ve|ikosti 100 aŽ 1000 nm.

V roce 2002 unik|o jen v Německu
z voztdel s naftoWmi motory zhruba 9000
tun sazí. Nás|edujÍcí přík|ad ukazuje' jak je

dů|eŽité sníŽit mnoŽství částic sazÍ: moderní
rrznětové motory se systémem vstřikování
common rai| bez Íi|tru vyprodukují při ujetí
BO 000 km v průměru cca.3 kg sazí, Pokud
je však motor vybaven fi|trem, na stejné
vzdá|enosti Vypustí méně něŽ 10O g! r

Emisní limity

MnoŽství oxidu uhe|natého (Co)
lvrno:stvi oa<ióů duslku 0rrox)
MnoŽství uh|ovodíků a oxidů
dusíku (HC+Nox) 0,56

- Modely vyrobené po 1'1'2005' musísp|ňovat normu Euro 4' Mode|y nabízené před tímto datem musí
splňovat tento předpis až po 1 .1 '2006'

460,3

Jak je Vidět' norma Euro 4 řádně '.zostři|a,'

emisní |imity pro Vznětové motory které jsou

stanoveny Zákonem. Limity pro dIouhodobé
testy by|y rovněŽ prod|ouŽeny z 80 000 na
100 O00 km' T},to limity vychérqÍze směrnice
70/220/EwG (viz rovněŽ č|ánek EOBD V Auto-
team č' ] 1), Kerá ie přizpůsobena normám
Euro 3 a Euro 4 dop|ňující směrnicí 98i69/EG.
obě normy jsou za|oŽeny na stejném j2dnÍm

cyklu.

ForoAutoteaÍn 12



Filtr pevných ěástic
Konstrukce a Íunkce systému jsou u obou
Vzněto\rych motorů mode|u Ford Focus C-MAX
podobné' |\,4otor .].6 | Variant (D\4 se |išÍ pouze

tím, Že kata|yzátor a Íi|tr pevných částic jsou

umístěny v jednom tě|ese, Zatímco u 2.0 |
motoru (DW) jsoU oddě|ené'

Filtr pevných částic má Voštinovou strulduru,
tvořenou mnoha kanálky čtvercového průřezu,

které jsou střídavě uzavřeny. V)iŤukové p|yny

a částice sazí procházqí porézními přepážkami

Z kaÍbidu křemíku mezi kaná|y' Škod|iVé p|ynné

|átky' jako např oxid uhe|natý nebo uh|ovodíky
prochazejí snadno Íi|trem, Zatímco pevné |átky,
jako např částice sazí jsoU podstatně větší'
a tedy jsou zachyceny. Cím víc částic je zadrŽeno'
tím majÍ přepáŽky Vyšší Účinnost.

Regenerace
Cástice sazí se usazují ve fi|tru' kteý musí být
v pravide|ných interva|ech .'regenerován''. tzn.
částice sazí jsoU spá|eny zvyšením tep|oty
výÍukových p|ynů. Cástice se spa|ují ď při

tep|otě Wšší než 600 .c, avšak taková tep|ota
není dosahována ve výfukovém systému mo-
derních VZněto\^ých motorů' speciá|nÍ aditiva
v pa|ivu a určité úpravy motoru však umoŽňují
snÍžit reakční tep|otu potřebnoU pro oxidaci
částic na cca. 50O "C'

Regenerace ]e vyvo|ána automaticky V záVis-
|osti na mnoŽství usazených pevných částic po

ujetí 300 aŽ 1000 km' okamŽik zahájení regene-
ace závisí především na profi|u UŽivate|e' kteÍ]i je

stanoven nazák|adě různých parametrů řídicím
modu|em hnacíjednotky' a dá|e na t|akovém
rozdílu, kteý je vypočítán na zák|adě měření
tlaků \4fukových p|ynů v trubkách trva|e umÍstě-
ných před filtrem a za ním a na zák|adě porov'

nání těchto t|aků' snímač t|akového rozdí|u Vysí|á
Údaje do řídícího modu|u hnací jednotky' která
vypočÍtá mnoŽství pevných částic na zák|adě
uživate|ského profiIu. JestliŽe je překročen na.
stavený |imit a pokud to umožňují provozní pod-

mínky, řídicí modu| hnacíjednotky \,Wo|á nás|e-
dující změny provozního reŽimu, které způsobí
Z\^ýšenÍ tep|oty ve v!"fukovém systému,
á tA. l\/  rA^AnAr^.i  { i|+r| | .

. Venti| EGR je zavřený

. turbodmychadIo Z\4iŠí zatížení motoru'

Systém řízení motoru provede selektivně násle-
dujÍcí dop|ňující opatření v závis|osti na otáčkách
a točivém momentu:
. předvstřik
. h|avní vstřik s prod|evou
. dostřik
o druhý dostřik
o E|ektrické spotřebiče jsou Zapnuty
. obtok ch|adiče plnícího VZduchU je otevřen
. Klapka sacího potrubí je zavřena

Přísada EoLYs 176
Za jízdy je průběŽně přiváděno Určité mnoŽství
přísady EoLYS 176 Vstřikovacími ventily do
spa|ovacího procesu. EOLYS '176 ]e kapa|ina
nabá^i cerj' cástice oxidu ceru Vytvoří VaZbU
s částicemi sazi ve spa|ovací komoře a jsou

''7achyceny'. ve iiItru. P;i regeneraci přispÍVa cer

spo|u větším povrchem částic k rych|ejšímu spa|o-
vání při nižších tep|otách. Produldem oxidace je

nejjemnější pope|, Keý se Usazu]e V tě|ese fi|tru
pevných částic.

Přísada je u|oŽena ve zv|áštním zásobníku
o obsahu 1,B I umístěném na příčném nosníku za
pa|ivovou nádrží' Přísada je přidána do motorové
natty po kaŽdém natankování, jakmile je nastar-
tován motor a Vozidlo dosáhne rych|osti \ryšŠí neŽ
40 km/h anebo po čtyřech minutách v případě,

Že nent dosaŽeno této rych|osti' Úda]e o mr^oŽství
paliva' které by|o natankováno' vyš|e spínač klapky
pa ivové nádrŽe a dá|e jsou Zjištěny na Základě
porovnání stavu .'předtím'' a .'potom,', které pro-

vede sdruŽený přístro]. V|aStní dávkování provádí

samostatné řídicí zařízenÍ, které se nachazí pod
prar4im zadním sedad|em' cerpad|o umístěné
v zásobníku s přísadou dopraví vypočtené
mnoŽstvÍ přísady do pa|iVoVé nádrŽe.

Dů|ežité upozornění: Přj manipu|aci

s přisadou EOLYS 176 dodrŽujte p|atné bez.

pečnostní předpisy (které jsou uvedeny např na

Výrobku samotném nebo v bezpečnostním |istu)'

Na Vzněto\4ich motorech mode|U Ford Focus

c-|\/]AX s fi|try pevných částic jsou provedeny

úpravy' které nena]deme na motorech bez těchto

Íj trů:

obtok ch|adiče o|nicího Vzduchu 
-

Řízení nasrávanélló:]v'dú;hu]']]'.....:.;. .11: '.. . .. :.]l' '' .. ':,:l e

Snímač tep|oty uýfukových p|ynů před kata|yzátorem 
-

,,snirnae':upozorňújíi(.ňa;piítomnostvodý... l , .: ' . .  . . . . , . . . . .
.]  vpa| ivovém]Íi l tru 

]. . , .  
. .  . . . .  . .  . -

Čtyřnásobné Vstřikování (předvstřik,

h|avnía2dostř iky)- -
Skříňk|apkysacíhopotrubí
Krokový motor k|apky obtoku ch|adiče p|nicího 

-vzduchu

Snímač tep|oty nasáVaného vzduchu (|AT) na
skříni k|apky sacího potrubí

Snímač tep|oty výfukových p|ynů za kata|yzáiorem
Magneiický Venti| a podt|aková skříň k|apky obtoku
chIadiěe pInicího Vzduchu
Kombinovaný snímač |AT a snímač MAF

- Za určitých provozních podmínek,

Poznámka: Seznamte se s těmito Úpravami v inÍormačních podk|adech a podk|adech pro ško|ení
spo|ečnosti Ford'

Schéma systému:

fr

' l) Motor TDCi
2) Předstřik' h|avníVstřik

a dostřik
3) Pa|iVoVá nádrž
4) Zásobnk na přísadu

5) Snírnač t|akového rozdí|u

6) oxidační kata|yzátor
7) Filtr pevných částic
8) Zadnít|umič
9) Přefi|trované 4í.fukové

plyny

1O) Konstrukce filtru
narinr lnh ňact in

11) Vstřikovací systém
common ratl

]2) ĚÍcicí modu| hnací

lednotky

|Ó FordAutoteam 12



,^, trF-
vE,7ě

:ti:i=.'-:*--: E=-=---

f f i - .==E
. ff. '=5.-:-::=;EE:j:--- =l.-:ř-

=]j;=. i:='p-

í#:t,- .EiE...a-,:

@lodia t##

V|evo nahoře: Tě|eso fi|tru pevných ěástic s trubkami pro měření tlakového rozdí|u
a připojením ke snímaěí tep|oty r4ýfukovrých p|ynů. Zásobník na přísadu má obsah
1'8 |. Uprostřed; zásobník je upevněn k zadnímu příěníku třemi šrouby. Prst uka-
zuje odvětrávací hrd|on ktéré se nach'ází proti p|nicímu hrd|u. Vpravo: ěerpad|o
je umístěno v zásobníku s přísadou. Do|e v|evo: Je bezpodmíneěně nutné se řídit
upozorněním na zásobníku s přísadou! Do|e uprostřed; Poh|ed do vnitřku fi|tru:
voštinová struktura je tvořena kaná|y ětvercového průřezu.

Výstražná kontro|ka
MlL systému řízení
motoru signalizuje
nesprávnou funkci
fi|tru pévných ěástic.

o
/'z^\\z)

íá)
\Y/

@

;i,i
@

@
Do|e v|evo: Řez fi|trem pevných ěástic. Uprostřed: Kaná|y ve fi|tru tvoří šachovnici a jsou střídavě uzavřeny vpředu
a vzadu keramickými zátkaÍni (1 a 5). Výfukové p|yny a ěástice (2) procházejí porézními přepážkami (4) a přitom
isou zachyceny ěástice sazí (3). ostatní s|ožky vrýfukových p|ynů (6) se pohybují ve směru k zadnímu t|umiěi.
Vpravo! Přík|ad pro motor 1.6 |TDci (DV): 1) Tě|eso 2) Výfukové p|yny 3) snímaě tep|oty 4) oxidaění kata|yzátor
5) Fi|tr pevných ěástic 6) Body pro měření t|akového rozdí|u 7) Přefi|trované vt.ýfukové p|yny

Údržba
Kromě vizuá|ní konIrdy zařízení v rámc proh|tdky
je nutno po kaŽdých třech letech (nebo 60 000
km) dop|nit do zásobnÍku přísadu EOLYS 176
(max' ] '8 |). Dů|eŽité Upozornění: Po dop nění]e
nutné nastav]t řÍdicí zařízenÍ do Výchozího stavu
bud'systémem WDS, nebo ručně spínaČem
k|apky pa|ivové nádrŽe'

V rámc doplňkové ÚdrŽby ]e třeba fi|tr
pevných částic Vyměnit po kaŽdých 120 00O km'

U vozide| bez palubního počítače se rozsvítí
výstraŽná světeIná kontrolka'.Systémy motoru,',
která upozorní na pří|iš ma|é mnoŽství přísady,

a světeiná kontro|ka |VlIL SystémU řbení motoru
na sdruŽeném přÍstro]i signa|izuje prazdný zásobník
ra přisadu' U vozde| s paubrím poČtačem se
objevi odpovrda rci teXToVé 1|asen|'

Výhled do budoucnosti
Spoečnost Ford hod|á v budoucnu Vybavit Í]|-
trem pevných částic i další modely se VZnětoVým
rnotorem, pokud to bude vhodné' Příští gene-
race Íl|trů nebude WŽadovat Žádnou ÚdrŽbu,
protoŽe Í|tr bude tvořen kaná|y o větším průměru
a bJdou pouŽ Vany Účinnějšt a 1ospooar1e Š|
přísadyI

FordAutoteam 12


